Et in hoc facit Ang. magnum sandamētum. Sed pro communi rñdetur secundum omnes eam tenētes, q̄ vere hoc nihil est, quia bene uerum est, q̄ expressa conuentio, seu remissio fideicommissi per legem commendatur. d. l. de fideicommissio. sed q̄ in dubio ita sit recedendum, iure non probatur, præsertim in casu nostro, immo potius ostenditur contrarium, ut ex prædictis constat.

101 Quinto arguitur contra communem. Nam p̄ pactum & conuentio de non contraveniendo diuisioni, debet sic intelligi, ut aliquid operetur, l. si quando. in prin. de lega. 1. c. si Papa. de priuilegiis. lib. 6. & est trita doctrina Bal. in Rubr. C. de contrah. emp. in noua quaestione. Sed in proposito si non comprehenderetur fideicommissum, nihil operaretur. præsupponēdo maxime, quod ad aliud referri non possit, ergo & c. argumento l. si tam angusti, supra de serui. & l. 2. supra de liber. & posthu.

Nec dicatur, q̄ operetur, ne diuisio rescindatur, quia id satis per se continebat diuisionis contractus. iuxta regulam l. sicut. C. de actio. & obligatio.

Verum tuendo cōem rñdetur ex intentione Imolæ, & Ale. argumentum procedere, quando id de quo disputatur, an comprehenditur in dispositione ex ui uerborum, aut saltem facta aliqua demonstratione ad oculum.

Sed isto casu fideicommissum non comprehenditur ex ui uerborum prolatorum a diuidentibus, nec fuit facta aliqua demonstratio ad ipsius apprehensionem, ergo & c. Et hoc eo præcipue dñm est, q̄ satis iniquū uideret esse renunciatū fideicommissio, de quo non apparet fuisse cogitatū. † Dicitur. solet. potius capiendū esse interpretationem, q̄ uerba aliqua nihil operentur, q̄ iniquitas resultat, ut tradunt Bar. & alij in l. si. §. in computatione. C. de iur. delibe. & uoluit Bart. in l. oēs populi, §. de iust. & iur. Poster. Et ad argm̄ aliter rñderi, dicendo, q̄ imo cōtra de qua agit, satis operari illud, in q̄ sonat, ut. l. §. diuisionem nullus eorū venire possit, puta rōne omniū solennitatis, uel alicuius læsionis, uel quid simile.

Sexto facit s̄m Alber. hic l. stipulatio ista, §. quaesitū. §. eo. Nam sicut ibi obligatio simpliciter facta trahitur ad ius obligatio superueniens, sic in casu suo dēt trahi ad fideicommissum, licet postea superueniat ius eius ad promittentem. Sed rñdet, q̄ ibi illa promissio dñ præcisā, reip̄ certā rei. frem talem hñc licere. Quæ ab initio, quia erat de re aliena, effectualiter inspecto illo tpe, uerisimiliter non poterat. Sed cum ius eius superueniat, ualidat seu præbet effectum obligationi, ut sic ille teneatur, perinde ac si ab initio ius illud habuisset. Sed isto casu promissio est gñalis, & simplex respectu diuisionis, ut ei non contrueniat, que realiter ab initio obligat ad eius obseruantiam, merito ad fideicommissum, & sic ad ius ita superueniens trahi non debet, cum de eo nō fuerint cogitatū, ita uult Alex. hic col. 14. Et eo maxime hoc pcedit, q̄ per rōne fideicommissū, uere nihil sit §. diuisionē, ubi in d. §. q̄ situm, q̄ peteret rōne iuris superuenientis faceret, q̄ aduerario nō liceret illā hñc, & sic de directo ueniret §. suā promissionē, & in hoc ultimo stat uera & clara solutio huius sexti argumenti.

Septimo allegatur s̄m Are. l. cum pater. §. cuius, iuncta glo. §. de leg. 2. Nam sicut cuius in primo casu non debetur, ne inter fratres oriatur, aut crescat inuidia, ut dicit gl. ita hic non dēt posse peti fideicommissum, ut inter fratres remoueat inuidia, ut p. eū.

Sed facilis est rñsio: Nam primo ille text. s̄m Bart. ibi & magis cōiter s̄m alios, non procedit rōne prædicta, quicquid ibi dicat gl. sed ex eo, quia ille filius ne dum erat legatarius, sed etiam hæres propter quod non debetur cuius rei ipsi prælegatæ, cum satis ei sit habere hæreditatem, ut ibi per Bar.

Vel secundo, posito q̄ ille text. procedat rōne gl. ibi, & Areti. hic, prout ibi vñ defendere Rapha. Comen. improbando intellectum Bar. Rñdetur, negādo q̄ in casu isto possit cadere inuidia, rōnabiliter loquendo, ex quo fideicommissum erat reciproci, & cuiusq; fratrum poterat contingere mori sine liberis. Etenim inuidia dñ cadere inter dispares, ex ordine testatoris, & ita loquitur gloss. in d. §. cuius. Sed in casu nostro erant pares secundum dispositionem testatoris, ergo & c.

Præterea, cum fideicommissum non petatur, nec debeat

nisi, vno fratrum mortuo sine liberis, non cadit consideratio q̄ oriatur inter fratres inuidia, cum iam vnus decesserit.

Nisi quo ad hoc dixeris, quod inuidia potest considerari in persona mortui, in eo, scilicet quod moriens non potest libere de sua parte disponere, cum ex fideicommissio sit peruentura ad fratrem superstitem. Cogita super hoc, quia potest forte replicari quod immo non inuidia rationalibus quia idem alteri contingere potuisset quod cadit in prima responsione.

Octauo idem Areti. allegat l. Aurelius. §. Titius testamento, supra de liber. lega. inducendo ut per eum.

Sed rñdetur. q̄ sunt termini ualde diuersi. Nam ibi uerosimile est, q̄ filius noluerit patrē in aliquo remanere obligatum, quem simpliciter ab actione tutelæ liberauit. At isto casu uerosimilitudo potius est tria, scilicet q̄ ex simplici illa clausula de non contraveniendo, non dicatur remissum fideicommissum, de quo non fuit cogitatum, quod appareat. Nec contrarium suadet fauor publicus, ut ex prædictis cōstat, maxime in responsione ad quartū argumentum contra communem, & in responsione ad secundum argumentum pro communi circa primam eius rationem.

Quinimo uidetur quod fauor publicus suadeat communem opinionem, eo q̄ secundum eam impletur uotum testatoris, iuxta l. vel negare, supra quemadmo. testamen. aper.

Cum igitur simus in diuersis, & diuersa ratio in eis considerat, argm̄ non procedit. J. Papinianus exuli §. fin. §. de minor. & in l. inter stipulatam, §. sacra, uerū. sed hæc dissimilia, §. eo cū similib.

Possent alia plura pro opinione contra Bart. & communem allegari, sed missa facio, quoniam prædicta sunt uigentiora. & ex responsionibus ad prædicta, & ex dictis Doctorum hic, facile ad omnia alia respondere poteris.

Et sic constat etiam hanc communem opinionem ab allegationibus contra eam defendi posse: & cōsequenter articulum esse procul dubio ad utranque partem disputabilem. Quid dicemus?

Ego pro ueriori sequor opinionē Bart. & communem per allegata §. pro ea, quibus, si recte animaduertes, non fuit congrua rñsio. Et inter cetera maxime urget quintū, argm̄, considerando, q̄ clausula illa de non contrueniendo, per se non dñ quicq; operari ultra ea, quæ ex natura actus gesti ueniebant, & ita creduntur par res uoluisse, ergo & c. Et licet in donatione causa mortis, de qua loquitur argumentum, si secus diceremus, non remaneret amplius donatio causa mortis, ut supra dicebam ad illud argumentū: tamen hoc non impedit quin si uerba importaret, essent attendenda, ut l. ubi ita donatur, §. de don. cau. mor. & dixit Bal. in d. l. cum quis Satis, n. esset conseruare actum aliquo modo. Cum igitur id non fiat, ex eo tantum est, quia uerba illud non important, qui ergo promittit actui per se gesto non contruenire, dicitur uelle actum illum conseruare tanq̄ ualidum, & iuridice factum.

Sed in casu nostro per petitionem fideicommissi non offenditur diuisio in aliquo, sed potius conseruatur, & bene facta præsupponitur, ergo & c.

Pro eadem opinione urget etiam d. l. qui cum tutoribus. §. si. de transactio. quem nouissimo loco allegabam.

Nec rñsio data per Alber. ibi quam §. reuolui, tollere vñ argm̄: quia ille text. non fundat se in ignorantia illius iuris, quod transigentem competebar, sed in eo, q̄ de tali iure nō fuit in transactione cogitatum: quod est isto casu consideratur et inter scientes. stant. n. simul ista q̄ vnū sciamus, & tñ de eo in aliquo actu nostro separato non cogitemus. Quinimmo præsumitur non cogitatum nisi aliud probetur, & hoc est, quod uult tex. in d. §. fin. Vn de isto, q̄ isto casu diuidentes scirent fideicommissum (prout in hac disputatione præsupponitur, ut supra dixi) tamen non sequitur, q̄ in d. diuisione etiam cum clausula de non contraveniendo dicantur de tali fideicommissio reijciendo cogitasse, sed potius contrarium præsumitur nisi probetur per d. §. fin.

Nec est obstat scda solutio, quā ego dabam: quia nec isto casu potest dici generalis remissio, ita ut fideicommissum cōprehendat, licet generalis dici possit ne cōtra diuisionem fiat. Sed aliud est diuisionem esse firmam, aliud fideicommissio esse renunciatum, ut de se notum est, & ex prædictis constat. Videntur etiam alia argumenta pro communi stare in suo robore, cū responsiones ad illa data consistant in fundamentis factis supra p. opinione contra communem: quibus tamen fuit iuridice responsio. cogitabis.

Ista cōis cōclusio limitatur per Doctores pluribus modis, & duos ponit hic Crotus, & plerique alij patebunt inferius ex sequentibus quaestionibus Bar. maxime in sexta ubi uidebis limitari, q̄n adessent uerba de futuro, de quo etiam uideas Deci. in cōsilio 287. In ciuitate Placentiæ & dixi alias in cōsilio facto apud Veronā.

Sequitur tertia quaestio Bart. & ex dictis eius facias quinque conclusiones, aliquibus dimissis.

140 Prima est, q̄ sui hæredes, contententes se hæredes ex testamento, præsumuntur habere scientiā contententorum in eo, & sic fideicommissi, quo inuicē grauabantur, in casu §. nostri. Cū Bart. in hoc est magis cōis opinio, ut per Alexand. Iaf. & Modern. Et ista conclusio ex mente Barto. fortius procedit in extraneis hæredibus, qui ex testamento dicuntur fieri hæredes: quoniam præsumuntur habere

habere notitiam omnium contentorum in testamento.

Ratio conclusionis est, quia non potest quis esse hæres ex testamento, et quod sit suus hæres, nisi prius nouerit vires testamenti. I. sed si de sua, in secundo respon. s. de acquir. hæredita. & bene facit l. hæres, eo. tit. Quæ iura cum generaliter loquantur, debent et in suis hæredibus intelligi, quoniam volunt fieri hæredes ex testamento. Atten- to maxime, quod ea videntur inducere immixtionem in suo, quæ additionem inducunt in extraneo, l. cum demum bonis, eo. tit.

Sed per hanc conclusionem in vitroque capite facit, quoniam hæres scriptus potest adire et ante apertas tabulas. l. vnica. §. in nouissimo, C. de caduc. tollen. & notatur in l. r. in fin. supra de iur. & fact. ignor.

Quo posito, non sequitur, quis est hæres est testamento, ergo nouit omnia in eo contenta. si enim tabulæ non essent apertæ, non possent singula esse nota: seu possunt aliqua non esse nota, & tamen posset institutus adire. ita arguunt Fulgo. & Paul. de Castr. in l. eius qui in provincia, §. si certum pera. & ipse Paul. in consil. decimo. Clarum est in iure, prima colum.

Et licet verum sit, quod hæres ex testamento tam suus quam extraneus non possit, ita ante apertas tabulas adire, nisi aliquo modo habuerit notitiam testamenti & de viribus eius, & qualiter in eo erat institutus, puta per famam, vel relationem alicuius. vel aliter, per quod Alex. dicit quod tollitur argum. prædictum. tñ (vt inquit Ias.) ex eo non sequitur, quod habuerit particularem notitiam singulorum, de quibus in testamento. Nec etiam est verum, quod illud habere debeant: alioquin videretur quod ante apertas tabulas (per quod solum singulorum notitia haberi potest) non posset ex testamento adiri hæreditas, contra d. §. in nouissimo. Ita in effectu voluit Roman. in consil. 403. Pro decisione, secunda & tertia col. Et ita per hanc rationem Ias. hic tenet contra Bart. & conclusionem prædictam.

Crotus defendit Bart. in quarta eius conclusione, & ad argum. rñdet, quod procedit respectu solennis aperturæ tabularum, de qua loquitur totus titulus supra quemadmodum testam. aperian. Nam eo respectu verum est, hæreditatem posse adiri ante apertas tabulas, sed tñ non posse adiri antequam vere & realiter aperiantur, ita vt contenta in eis cognosci possint: quia loquedo in testamento inscriptis, in quo videtur procedere materia aperturæ d. rum tabularum, illud est secretissimum, & soli testatori notum, iuxta notata Insti. de testamen. in principio. vnde oportet, quod de facto hæres aperuerit sine solennitate, & viderit testamentum, & se factum hæredem, quia aliter cognoscere non poterat. Et cum ita viderit testamentum, licet possibile sit quod non omnia inspexerit, prout ei non erat necessarium ad additionem tamen præsumitur omnia vidisse per l. non est ferendus, in prima parte, supra de transactio. Et similiter quando aliunde potuisset habere notitiam testamenti respectu suæ institutionis vt per famam, per notarium vel alio modo, puta, secundum eius mentem, in nuncupatio. ex præsumit, quod etiam omnia in testamento contenta nouerit, & sic etiam fideicommissum.

Et per hanc viam defenditur Bart. in tota sua conclusione secundum Crot. Qui dicit, quod ita est mera veritate. Quod in effectu etiam nouissimi voluisse videntur.

Tu considera primo, quod testum in scriptis, de quo aperiendo loquuntur iura, non vt semper soli testatori notum, ita vt hæres eo mortuo aliter cognoscere non possit, quod pro ipsius lectura, licet non solenniter aperti: nã hoc iure cautum non reperio, nec quicquam notatur Insti. in princ. Et in trium facit §. sin autem quis ita formidoliosus, Insti. de pupil. sub. dum dicit, quod palam faciat testum, & post ea secreta tabulas pupillares. Facit etiam l. tertia. supra quæ ad. testamen. aper. dum vult, hæredem vendicare tabulas testamenti. Nã cum generaliter loquatur, potest loqui et antequam aperturæ, ex eo enim inferitur quod aliunde se nouit institutum. Præterea ego non inuenio istam suam duplicem aperturam testamenti, sed tantum illam, de qua in tit. quemad. testa. aper. Et si effet prius de facto apertum, nescio quomodo iudex vellet ei fidem adhibere, cum signa & sigilla non essent per testes recognita.

Secundo considera, quod si hæres nouit vires testamenti (loquor respectu sue institutionis) aliter quam per lecturam eius puta per famam, per testes, per notarium, vel alio modo, et in nuncupatio. testis (quicquid dicit Crotus & nouissimi) non vt verum quod lex præsumat eum omnia nouisse, quia vt experientia efficax rerum magistra docet, non ita minutatim seu singulatim solent omnia referri, sed ea tantum, quæ conferuntur audienti. Et testes facile dum referunt, poterant esse obliuisci plurimum ex contentis in testamento. Et fama sæpe nascitur tñ de institutione hæredis, non autem de singulis dispositis in testamento.

Quapropter non videtur rationi congruum, quod lex præsumat istum nouisse fideicommissum: præsertim in proposito nostro, vbi agit de ipsius fideicommissi renunciatione, & sic de dano.

Ex his videtur posse teneri, non valere istam consequentiam: quis adiuu hæreditatem ex testamento, ergo nouit fideicommissum in eo contentum, contra conclusionem Barto. & communem. Et per hoc bene faciunt I. quæ situm. §. de acquir. rerum domin. & l. si feruus testamento, §. de stipul. feruus. quatenus in eis innuitur hæredem posse ignorare contenta in testamento.

Nec placet restrictio, quam ad illa iura dat Bart. hic, scilicet quod

loquatur in suis, vt per eum: quia magna est diuinatio, immo & restrictio vnde intelligendo dicta iura generaliter prout loquuntur, probant hæredem ex testamento simpliciter loquendo, etiam post aditam posse ignorare contenta in ipso testamento.

Et ita tenendo, non obstat regula. sed & si de sua, cum similib. de acquirenda hæreditate allegata per Bar. iuncta l. cum demum bonis, eo. tit. quia illa regula procedit, quo ad vires testamenti, an. si valeat, vel nemaxime, an testator habuerit testamenti factiorem. Nos vero loquimur respectu scientiæ contentorum in testamento, quæ proculdubio non est necessaria, ut adiri possit hæreditas, sed satis est, hæredem scire validitatem testamenti, & quod sit hæres institutus. Quod dicam interuenisse in casu nostro tam in suo, quam in extraneo. Et propterea d. l. cum demum, in sua æquiperatione loquitur respectu actuum, quibus quis gerit se pro hærede, ut patet ibi in illatione, quæ ponitur in versiculo, & iohannes filius & c. in facultate autem percipiendæ hæreditatis sunt diuersi. Nam extraneus solum ex testamento, & eius notitiam habens, suus vero etiam ab intestato, vt voluit Bart. quod sit dictum ad declarationem d. l.

Non obstat etiam notata in l. cum hæres, d. l. liber. lega. & in l. quidam ita §. si quis filium, ad Trebell. allegata per Bar. at tunc maxime, quod in d. §. si quis filium, loquitur in suo. Quoniam rñdet, quod gl. illæ debent intelligi respectu effectus. Nam siue sciuerit in veritate, siue non, tenebitur secundum gl. illas, & iura in quibus fundantur. Et conuenit hoc, cum obligatio sit a defuncto ordinata, cum quo hæres dicitur vna persona §. r. in authen. de iureiur. a mori. præsti. & dicit gl. in d. §. si quis filium. Et in hunc sensum sonant verba eius, dum dicit, quod non permittitur ignorare, quod defunctus sciuit. i. quo ad effectum obligationis, non autem quod lex inducat præsumptionem scientiæ cum fateatur eum ignorare in d. §. si quis filium, in vers. hoc amplius & si ignorasset, & similiter in l. cetera §. si cum l. seq. de leg. l. & in §. si vero hñdis, Inst. de leg. quæ iura allegat gl. in d. l. cum hæres, & ita etiam gl. illa sentit cum dicit quod non distinguitur si sciuerit vel ignorauerit in d. l.

Nec autem dispositio legis, quod non distinguitur ignorans a sciente, & sic conclusio posita in dictis glossis, non procedit respectu nouæ obligationis inducendæ ex facto hæredis solum vbi sciuerit fideicommissum. Dico n. quod eo respectu non probatur, nec præsumitur scientia ad eius præiudicium, cum aliter esse possit. Et si dicatur, quod immo præsumi debet, argum. sumpto a cõiter accidentibus. etenim vt plurimum contingit, hæredem apertis tabulis, & bene cognitis contentis in illis adire. Dicam in primis non ita esse, quia immo sæpissime contingit contrarium ut experientia docet.

Qui enim scit, immo si credat se institutum, statim mortuo testatore suscipit bona hæreditaria absque aliqua consideratione contentorum in testamento, & hoc eo magis, quia lex permittit adire ante apertas tabulas, ut dictum est.

Præterea posset dici, quod ex eo quod plures sic faciant, non debet induci obligatio ac si ipse sciuerit, cum veritas aliter esse possit non enim probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse. l. non hoc, & ibi gl. & Doc. C. vñ legi. & l. naturales, vbi glo. no. C. de proba. Notabis prædicta quia pulchra sunt, & puto vera licet contra Docto.

Et ita tenendo contra Bart. & communem opinionem.

Limita primo nisi testamentum reperiat apud hæredem quod ipse per notarium publicari fecit, dummodo sit maior, ita ut intelligat quid agat. Nam tunc præsumitur, quod habeat plenam notitiam contentorum in testamento, prout voluit Paul. de Cas. in prædicto consilio decimo, & Are. & Moder.

Ad quod bene facit, quod si reperitur processus cum dictis testamento apertis penes aliquem, creditor, quod didicerit omnia testificata, quia præsumitur, quod totum legerit, prout traditur per doctores in auth. qui semel. C. de prob.

Secundo etiam vt limitanda prædicta conclusio, nisi hæres nouerit se institutum, quia id proprijs oculis in testamento legit. Nam tunc ex eo præsumitur quod totum testam. legerit, licet aliud esset in codicillis, per l. non est ferendus, §. de transact.

Et præterea secundum Claud. hic, non posset dici legisse testum, seu nouisse se institutum in eo, nisi totum viderit. l. inciuile, §. de legi. Poterat. n. in fine testamenti aliqua mutilatio voluntatis adesse, vel conditio institutioni adiecta, vt per eum. Ista limitatio apud me est dubia, quia non valet consequentia, vidi & legi in testamento me institutum, ergo vidi & legi totum testum. A. C. n. quem assero, non debet operari vltra, quam de necessitate infert: sed cognitio partis non infert cognitionem totius, ergo & c.

Pone quod notarius ostendat mihi testamentum, & patiat quod legam me institutum, postea vltra non pariat.

Non ob. d. l. non est ferendus, quia loquitur, quoniam transactio facta est generaliter de his, quæ in testamento relicta sunt. Quæ generalitate at tunc, non est tolerandus, si dicat non uidisse totum testum. Sed in casu nostro, quia audit, dicit tantum se vidisse, & legisse testum quatenus in eo erat institutus: vnde non videt sequi, quod totum viderit.

Non obstat consideratio Cla. per dictam l. inciuile. quia est extra propositum: Non procedit respectu eius, qui vult respondere, vel iudicare de iure: quia sciuit tunc esse id facere nisi totum viderit.

D. Mar. Soc. Iun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

& ita proprie loquitur d. l. incivile. Sed in casu nostro licet iste adiuverit, non tñ indicat, aut de iure responderet, sed asserit se ideo adiuvisse, quia vidit in testō se institutum, & ultra nō cōsideravit, nec legit. Et vbi in alia parte testamēti esset appōita condō institutiōnis, vel facta aliqua mutatio, sua aditio non erit valida. Sed ex hoc non pōt argui, q̄ ex lectura suā institutiōnis dicat̄ totum testm̄ legisse, maxime ad sui præiudicium. prout agitur in materia nostra, de renunciatiōe fideicommissi cogita super istis.

Demū circa prædicta non prætermisero, q̄ si tenere velis opinionem Bar. & communem fm̄ quam inter cetera fuit dictum, in extraneo præsumi scientiam contentorum in testamēto, quia aliter hæres esse non potest, quā ex testamento: aduerendum est. Nam in contrarium facit secundum nouissimos: quoniam seruus necessarius hæres, non potest esse hæres aliter quā ex testamento, & tamen non dicitur habere scientiam. l. eius qui in prouincia, in fi. supra si cer. peta.

Sed tñ rñderi p̄t, q̄ in seruo concurrat vnū. si q̄ velit nolit, est futurus, & dñ necessarius: propterea non curat noscere, quā in testamento continent. secus in extraneo, qui dñ hæres voluntarius.

Nec huic responsioni ob, quod extraneo consilium est conficiendo inuentarium, & quia etiam detrahit falcidiam, vel rebellianicam, vt dicunt nouissimi. Quia replicatur, in hoc videri quādam deceptionem: quoniam, rñso prædicta non fundatur in cōmodo aduentis, sed in necessitate, quia etiam si noller, quicquā facere, seruus ille fit hæres, vt §. i. Inst. qui & ex quib. causis manu mit. non poss. quod nota contra istos nouissimos, & super eo cogitabis. Ex hoc tamen non recedo, ab his, quæ supra dixi contra Bartolum, & communem.

105 Secunda conclusio Bar. sit. q̄ quod suus hæres simpliciter dicens se hæredem, nisi aliud constet, non dñ habere scientiā contentorum in testamēto, & sic in proposito nostro fideicommissi.

Sed in præcedenti conclusione teneas contra Bart. & cōem, vt ibi defendi, ista cōclusio est verissima, & indubitata. Quoniam si ita tenemus in extraneo, & in suo dicente se hæredem ex testamento, fortius hoc erit, si dicat se simpliciter hæredem. Sed tenendo in præcedenti articulo opinionē Bart. ista cōclusio adhuc v̄ pulchra, & rōnabilis, in eo tñ differt suus hæres ab extraneo. Nam extraneus, qui vocatur ex testamento, & aliter hæres esse non poterat, non p̄t fieri hæres aditione, nisi prius nouerit vires testamenti resp̄ suā institutiōnis d. l. sed & si de sua. cum similibus de acq. hæ. & docet Bar. in l. is potest, col. si. eo. tit. Quo posito, sequitur, q̄ dñ saltem præsumptiue habuisse notitiā contentorum in testamento, per ea, quæ dicta fuerunt pro cōmuni opinione in præcedenti articulo. Sed in suo sic est, quia cum tñ non factō testamento esset futurus hæres, licet non sit in testamēto institutus potest tamē dicere simpliciter, ego sum hæres, credēs se hæredem ab intestato. Et sic non sequitur, asserit se hæredem, ergo habuit scientiam fideicommissi in testamento contenti.

106 Et hac rōne attentata, ista conclusio Bar. ampliatur, vt procedat etiam in quolibet, qui ab intestato fuisse successurus. Nam & ille si dicat simpliciter se hæredem, cum possit loqui resp̄ successiōnis ab intestato, non sequitur, q̄ hēat notitiā fideicommissi in testamento relicti, cū non dicat se adiuvisse ex testamento. Ita dicunt hic Bal. Ang. Cuius. Ale. Ias. & alij fere oēs. Cū ista conclusione Bar. sic ampliata transeunt Doc. magis cōiter. Plus ēt forte dici possēt, q̄ suus vel alius ab intestato successurus pōt dicere, licet scierim me in testamento institutū tamen ex quocram successurus ab intestato, non curam aliter videre testamētum, & sic ego non habeo scientiam fideicommissi.

Sed 3̄ prædictam conclusionem arguitur: Nam si factum est testamentum, vt præsupponitur suus vel alius ab intestato successurus, nō potest ab intestato adire, si ignorat factum testm̄, quia

107 oportet q̄ prius ex testō repudiet. ¶ Quandiu. n. est locus successiōni ex testō, non datur ab intestato. l. quandiu, la secunda, supra de acq. hæ. Et si adiuverit, aditio est nulla. d. l. sed & si de sua, & l. si is ad quem, eo. ti. Vnde, vt eius aditio valeat vt ex testō (prout est necessarium ad terminos q̄onis principalis, vtrum. l. postea cum cohærede diuidēs possit dici habuisse notitiā fideicommissi) oportet q̄ nouerit factum testamentum, & vires eius, vt sic postea ex eo hæreditas adiri poterit per d. l.

Quo stante secundum rōnem Bar. dum de extraneo loquit̄, sequitur q̄ tñ isti dicentur habuisse scientiam contentorum in testamēto. Et sic videt̄ q̄ non sit constituenda dñia inter suos, & alios venient es ab intestato, & extraneos, cum nemo ex testamēto possit hæres fieri, nisi per prius vires eius cognouerit, & sic tñ saltem præsumptiue habuerit scientiam fideicommissi. Et hoc in effectu est, quod voluit Bal. contra Bar. in l. eius, qui in prouincia. §. si cer. pe. dum vult quod post aditionem, vel immixtionē tenentis, & facti quilibet præsumatur habere notitiā omnium contentorum in testamento.

Verum tuendo Bar. & prædicta dicendum est, secundū Clau. & ex mente Ale. hic q̄ Bar. non loquitur respectu immixtionis, vel aditionis omnino validæ, quia tunc procederent allegata in rñso, sed de facto sic factæ, & quæ etiam non factō testō poterat

esse valida, & vt ad practicam, & ad propositum reducas.

Pone, duo filij simpliciter susceperunt patris hæreditatem, quam postea diuiserunt cum clausulis, & renunciatiōibus amplissimis. Postea in terminis §. nostri venit dies fideicommissi, & cum per superstitem fratrem peteretur, & opponitur de renunciatiōe, replicatur eam non posse dici factam, cum tale fideicommissum non fuisset cognitum, nec forte testam. Et si tunc dicatur quō ergo fuit adita hrditas? rñderi poterit rāquam ab intestato, cum dicti filij, & testō non factō, potuissent esse hæredes, & si iterum dicatur, q̄ talis aditio, vel immixtio nō valuit, fatebimur, sed de facto processit nomine se opponente.

Et si velis q̄ noluerit se institutum in testamento, potest dici, q̄ immo valuit, vt ab intestato, repudiata per prius hæreditate ex testō, saltem præsumptiue. l. illud. in fi. §. de acqui. hæ. Et tñ fideicommissum conseruabitur per titulum, §. si quis omis. cau. testa. cum etiam fideicommissa vniuersalia conferuntur, l. si seruum. §. i. illo tit. Hæc cōsideratio nō potest cadere in extraneis, qui tantum ex testamento possunt fieri hæredes, & ideo si addeunt, dicuntur habere notitiā testamenti per prædicta. & ita defenditur conclusio Bar. & differentia inter suos & extraneos.

Et si contra prædicta loquendo de suis & alijs propinquis dicatur, q̄ non est verosimile, coniunctos ignorare facta coniuncti, vt in proposito dicebat Are. in argu. l. Octau. supra vnde cognati. Rñdetur fm̄ Doct. q̄ illud non procedit circa ea, quæ palam non contingunt, sed in secreto fieri solent, ut est testamētum & i eo particularis dispositio, iuxta l. quoniam sororem. C. de iure delibe. Sed procedit respectu coniunctiōnis sanguinis, valetudinis bonæ uel malæ uitæ, vel mortis, & similibus.

Nec huic solutioni ob. l. si filium, C. de liber. cauf. quam allegat hic Crot. & super eius solutione reliquit cogitandum: quoniam vere nihil faciat. Nam illa loquitur resp̄ liberæ filiationis, vel seruilis, dicens non esse verosimile, generum qui tam proxima affinitate cōiungitur, ignorare filiationem & conditionē filij soceri sui, & vt vulgo dicitur cognati ipsius. Credendum em̄ est, q̄ centies (ut ita dixerim) a focero, & aliis illam intellexerit.

109 Tertia sit conclusio, q̄ vbi alia probatio deficiat, per coniecturas cognoscitur, vtrum diuidentes habuerint scientiam fideicommissi, & contentorum in testamento, & Bar. ponit hic aliquas, cum transeat doctores in dictis coniecturis, & plerique alias adducunt, ut per Clau. & quosdam alios. Tu inter ceteras coniecturas nota illam, quam etiam Bar. hic posuit de solutione legatorum, & transactiōe super eis, vt per eum. Nam quatenus loquitur de transactiōe, videtur res clara, cum illa non possit fieri nisi inspectis, & cognitis verbis testamenti, l. de his, supra de transac. & l. i. §. i. supra quemadmo. testa. aper.

Sed quatenus Bar. loquitur de solutione legatorum licet oēs transeant cum eo, & sæpe in consilijs firmat Doctores, ut plene videre poteris per Dec. in cons. 67. Non excedit, 2. co. & ego alias dixi (obiter tamen) in cons. 116. Ingrediens religionem nu. 12. & seq. 1. vol. Tamen apud me interius cogitātem in puncto iuris videt̄ ista opinio valde dubia, Et moueor per l. si. C. de reb. creditis, & iureiur. Nam ibi fuit solum legatum, & tñ hæres ignorabat testamentum seu contenta in eo, sic ergo v̄, q̄ ex solutione legati non bene inferat, ergo hæres soluens sciebat contenta in testamento, si alias talis scientia non inducitur.

Quod secundo suadetur rōne: nam facile pōt hæres credere legatario asserenti sibi esse aliquid relictum, & ea credulitate datus soluere, & tñ veritas aliter se hēat, vt d. l. si. Imo p̄t tñ credere notario, qui tale legatū sc̄m fuisse particulariter narravit, pp̄ quod hæres illud soluit. Ex quo tamen non est inferendum, q̄ nouerit cetera in testamento descripta. Nec quicquam inuenio al legarij per quod opinio Bar. & communis bene probetur.

Et si dicatur pro ea, q̄ ex solutione legati inducitur illa præsumptio scientiæ, ne alias videatur quis velle iactare suum, iuxta l. cum de indebito, supra de prob. hoc est dicere, q̄ non est verosimile hæredem soluere antequam viderit se teneri, & sic antequam legerit testamentum, argumento regulæ d. l. cum de indebito, ut onus probandi incumbat hēredi, asserenti contrariū, iuxta no. in simili in l. si tutor, C. de peric. tut. cum similibus.

Rñderi potest, q̄ immo non sic debet præsumi, cum sapissime contingat, legata solui ab his, qui non viderunt testamentū, quia confidunt in verbis legatarij, ut d. l. si. uel in assertione notarij, ut dixi. Nec ex hoc præsumitur velle iactare suū, quia scit, q̄ si ei indebitè soluat, reperet, per d. l. si. & totum titulum. §. & C. de cond. inde. Præsumptio autem d. l. cum de indebito, in contrarium allegata faceret ad propositum, qñ diceremus q̄ hæres solueret animo non reperedi, q̄ ego non dico, sed bene concludo, q̄ hæredem soluere legata non uisō testamēto, non dicitur iactatio patrimonij, quia si non debita soluerit, reperet, ut dixi.

Præterea in casu isto præsuppono, legatū fuisse uere debitum, ex quo in testamento erat scriptum: sed cum arguitur ex eo, quod illud soluerim, quod uiderim totum testamentum, & allegatur hoc, ut sic ego dicar tempore diuisionis renunciasse fideicommissi, dico tale argumentum non concludere, nec facere

cere contra me: cum alias sapissime contingat, q̄ hæres legata
110 soluat abiq; lectura testamenti, ut dixi. † Et enim dubia probatio non releuat probantem. c. in præsentia, de probatio.

Nec probat hoc esse, quod ad hoc cōtingat abesse, vt dictum est. Vt itaq; in proposito nostro, & in re tam præiudiciali claudendum, q̄ ego non dicor renunciasse fideicommissio, dicens me illud ignorasse. neque q̄ me probari, q̄ legatum soluerim, si aliud non ostet. Notabis prædicta, & super eis cogitabis, quia pulchra sunt, & cōtra omnes, & in disputatione facerent tibi honorem.

111 Quarta conclusio est, q̄ si pupillus tutore auctore adiuit hæreditatem ex testamento, iuxta l. prout. C. de in. delibe. (loquor de maiore infante, vt ex dictis Bar. clare constat) & postea factus maior diuidit, & renunciat, taliter, q̄ data scientia fideicommissi, illud includeret, dicitur tunc habere scientiam fideicommissi, ex eo, quod illam habuit tpe aditionis. Et licet tunc esset imperfecta, t̄ postea eo maiore facto datur talis sciētia perfecta, & attendi debet, sicut alias quis posset perhibere testimonium de his, q̄ vidit in pupillari ætate, iuxta not. in l. ad testiu. §. j. de test. cū alijs allegatis hic p̄ Bart. cum quo trāsente cōiter Doctores.

Et Aret. confirmat per l. si in prin. cum ibi notabis. C. si maior fact. alien. rei. hab. inducendo vt per eum.

Crorus hic dicit Trimum esse verius, eo q̄ scientia illa, in pupillari ætate sumpta, d̄ imperfecta. l. si. C. de fals. mo. vnde remissio, quā postea in diuisione fecit in illa imperfecta scientia fundata, non debet sibi præiudicare, allegat l. 3. §. scio. §. cum quibusdam glo. ut per eum. Ad simile de testificatione allegatum per Bar. respondet, q̄ id procedit fauore probōnum, q̄ non sunt coangulata, sed dilatanda potius, iuxta l. qm̄. & ibi Doct. C. de hæreti. &

113 Mantich. eo præsertim, quia in iudicis arbitrio est fidē testibus adhibere, vel non. l. 3. §. 1. & ibi tradunt Doct. §. de testib. Ad l. si allegatā p̄ Aret. r̄ndet q̄ procedit in ratificatione tacita p̄ cursu t̄pis, quæ d̄ habere consensum successiuū, qui plus pot̄ q̄ momentaneus, q̄ in dicta remissione d̄ considerari, vt per eum.

Ego alias iustini opinionē Bart. & cōem per fundamentum Bar. & licet sciētia in pupillari ætate esset imperfecta, cum illa in dies fuerit, & perdurauerit usq; ad diuisionē & remissionē fideicommissi, effecta fuit perfecta, cum ille iam esse effectus maior & hoc mō considerando argm̄ Bar. de testificatione v̄ satis probabile. Nec v̄ bona responsio Croti, quia pp̄ fauorē probōnum nō est admittenda probatio in se non bona. Et q̄ d̄ probationes non angustandas & c. intelligitur, quia. s̄ sunt diuersi modi p̄bationum admittendi, testis autem de his, quæ vidit in ætate pupillari admittitur, vt habilis & perfectus, quia cursu t̄pis d̄ perfecte cognoscere, & intelligere, quod vidit pupillus. Sic igitur in proposito, illa scientia fideicommissi ab initio imperfecta, cursu temporis uidetur facta perfecta, vt sic tempore diuisionis, & renunciationis dicatur habere perfectam scientiam fideicommissi.

Nec est v̄ improbable fundm̄ Aret. per dictam l. si. & responsio Crot. non v̄ tuta. Quoniam etiam in casu nostro agitur de scientia successiua, uidelicet a tempore aditionis usque ad tēpus diuisionis. Non autem agitur de illo momentaneo consensu in remittēdo, ille enim est clarus, & de eo non dubitatur, sed est talis q̄ non potest operari, nisi data sciētia fideicommissi, & scientia dicitur ad esse perfecta, vt supra dixi.

Non ob. d. l. 3. §. scio, quia respondetur, q̄ ibi per in integrum restitutionem rescinditur aditio facta in minori ætate intra tempus a lege præstitutum. Nec actus ille exactionis mediore factus potest aditionem omnino roborare, quia non tendit ad illud. Sicut et non confirmatur aditio ad impediendam restitutionem, ex eo, q̄ interim utitur & fruit bonis hæreditarijs, illa possidet, debita solutio, & alia facit, quæ ab hæredibus fieri solent. Dū enim adhuc t̄ps a lege datum ad restitutionem petendam super sit, nihil obstat quin peti possit. Sed isto casu non agitur de restitutione in integrum, quia non est factus actus in minori ætate, a quo vellet restitui, sed remissio facta est a maiore & sciente fideicommissum, vt dictū est. & si diuisio & remissio fuisset facta in minori ætate, posset ab eo peti restitutum in integrum, probata læsione. & per ista defenditur communis opinio ab allegatis cōtra eum per Crotum, & ita alias dicebam.

Nunc autem dico, q̄ si disputando uis tenere contrarium, facile poteris. & primo posset negari q̄ pupillus tpe aditionis sciuerit, quia satis v̄ esse, q̄ tutor sciuerit, cuius scientia supplet defectū pupilli, qui eam acquirendæ hæreditatis non intelligit, nec sciret aut discernere potest. l. pupillus, supra de acqu. hæred. cum concordantibus, de quibus, ibi per glo. & quod d̄ in l. prout. C. de iure. delib. beran. v̄ intelligendum respectu actus aditionis, vt fundetur in persona eius, quia ad eundem volūtatē suam talem, qualem habet, ostendit, tutore sic auctore, solet. n. tutor dicere, adeas: quia tibi expedit, & ego auctor ante auctoritatē p̄stabo. & hoc posito, ruit in totū fundm̄ Bartol. & communis opinionis.

Vel secundo, posito, q̄ dicatur pupillus tunc sciuisse, d̄ cā talē sciam esse ita debile, vt considerari non debet: maxime vt in ea actus ita præiudicialis fundetur. arg. d. l. si. C. de fals. mone.

Et nota, quia pono q̄ ipse nūc neget tempore diuisionis se non

uisse fideicommissum, & in his terminis facio hanc disputationem. Si enim ei opponitur de scientia habita tempore aditionis, respondetur, q̄ non recordatur se id nouisse, quia tunc intellectus & memoria in eo debilia erant. Quo stante, mihi videtur quod pro eo sit præsumendum.

Non obstat argumentum Bar. de testificatione, quia respondetur, q̄ illo casu factus maior asserit se recordari, & de facto, quod vidit, testificatur propter memoriam facti, quam semper tenuisse dicit. Verū si examinatus diceret. licet fuerim præsens, eram pupillus, & nunc non sum memor eorum, quæ acta fuerunt, non est dubium quod testificari non posset.

Sed in casu nostro negat se sciuisse, ergo & c. præsertim cum agatur de magno eius præiudicio, s. de perdendo fideicommissio.

Non obstat etiam l. fin. C. si maior fact. alien. & c. allegata per Aret. quia respondetur, q̄ ibi ipse minor vendiderat, & nūc illud fatetur, & ita postea prædico vendito caruit. Vnde videtur q̄ longo tempore, de quo ibi, & ad id per legem præstito censetur cōsensisse tali venditioni, cum stare passus fuerit, licet potuisset eā retrahere intra illud t̄ps. At in casu nostro licet fatetur adiuisse, negat tamen se nouisse fideicommissum tempore diuisionis: Et ita mihi in puncto iuris tenendum uidetur. super quo cogitabis propter auctoritatem communis opinionis.

114 Quinta & vltima conclusio Bar. sit, q̄ fideicommissum relictum in codicillis separatis a testamento præsumitur per hæredes ex testamento aduenientes ignorari: secus si codicilli fuerint facti simul cum testamento, vt in exemplo Bar. & intellige q̄ dum testator dixit, q̄ sua dispositio valeat et iure codicillorum, dixerit et in talibus codicillis grauo hæredes meos p̄ fideicommissum inuicem si sine liberis decesserint, uel quid simile, ut sic fideicommissum d̄ relictu in codicillis, prout sp̄ Bart. præsupponit. Et ita intelligendo & declarando Bart. cessabunt, quæ q̄ eū dicit Iaf. Sed q̄ primum caput, v̄ glo. relata ad text. in l. quidam ita. §. si qs filiu. §. ad Trebel. nā tex. loquitur de dispositis in codicillis tectis, & tamen gl. dicit, q̄ hæres non præsumitur ignorare.

Sed responderetur, q̄ loquitur respectu effectus, declarando, ut dixi supra, in prima conclusione, dum respondi ad glo. illam, & ad aliam in l. cum hæres, de lib. leg. alleg. his per Bar.

Capio quartam quæstionem. & ex dictis Bart. bene declaratis, alijs dimissis, facias tres conclusiones.

115 Prima sit, q̄ promissio facta per diuidentes de non contraveniendo etiam occasione fideicommissi debiti, non includit fideicommissum, tunc conditionale, & sic futurum. Cum n. verba prolata sint temporis præsentis, futurū non comprehendūt. l. si stipulatus fuerim. §. 1. §. eo. & l. cum stipulemur. §. e. cum similibus allegatis per Bar. cum quo est cōis opi. Ista cōclusio v̄ fm̄ Doct. de plano procedere, qm̄ suberat aliquod fideicommissum purum, ad quod verba illa referantur, & aliquod etiam conditionale, tunc n. ad conditionale non fit relatio, quia verba non patiuntur, & non sunt inania, quia ad illud purum dicuntur referri, q̄ tunc vere debebatur: verum si nullum suberat fideicommissum purum, res v̄ valde dubia, vt statim dicitur. Sed antequam vltra procedam, aduerte, quia Bart. in suis verbis clare vult talia verba inducere fideicommissum purum, vel tunc purificatum, cum vere tunc debeatur. Sed v̄ hoc dubium, quia si verba aliud non hēnt, q̄ ponit Bar. non v̄ remissum valide et purum fideicommissum. Nam cum p̄deat ex testō, & verba eius, quod apparet, non sunt inspecta, non dēt dici remissum, per l. de his, §. de tranfa. Attento maxime, q̄ non fuit habita relatio ad aliquod testamētum, & sic non p̄t dici, q̄ oculo intellectus fuerunt inspecta. Quare declarando Bart. considera, q̄ non dixit expressum, præsens fideicommissum esse remissum, sed solum dixit q̄ talia verba non includunt futurum: fateor tamen eum sentire q̄ renunciatum sit præsentis, si quod esset. Sed tunc ad eum finē ex mente eius oportet dicere q̄ talia verba fuerunt prolata, per quæ esse satis factum dicitur. l. de his, puta inspectis & cognitis & c. vel debiti ex testamēto patris, iuxta eā q̄ Bar. statim dicit in sequenti membro. Et hoc si velimus d. l. de his, h̄re locum in ista materia: quod forte posset negari, vt dicitur §. in 6. q. Solum itaq; Bart. in verbis suis dixit, q̄ vbi non sint verba futuri temporis, non d̄ renunciatum futuro fideicommissio: quod vt dictum est, de plano procedit, si suberat etiam aliquod præsens fideicommissum, ad quod verba referri possit. Sed si solum suberat illud conditionale & futurum, v̄ q̄ tunc in illis verbis tale fideicommissum includat, licet verba sint temporis præsentis. Et hoc, ut verba illa aliquid operentur, & ocio sa non sint, contra l. si quando, in prin. de leg. 1. & tradita per Bal. in Rubrica. C. de contrahen. emp. in 9. q. quando enim verba respectu eius, quod sonant, non operantur, capiuntur in eo casu, & eo respectu ut valere & operari possunt; l. si tam angustū, §. de ser. ui. Ita concludunt hic Iaf. Crot. & nouissimi. Et Iaf. pro hoc facit septem argumenta, & Crot. aliqua ut per eos. Verum est, q̄ vnū tantum. l. quod sexto loco facit Iaf. videtur ad propositum, vide

116 licet q̄ v̄ verba præsentis temporis important tantum futurū, quando aliter nil operarentur, prout voluit Bal. in l. si ita scriptū est, de lega. 2. ita illum tex. limitando.

D. Maria Soc. Iun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

Alia omnia allegata per Iaf. & Crotum non loquuntur de verbo presentis temporis, trahendo ad futurum, sed faciunt in simili. Nam in illis dispositio trahitur ad aliqua, ut aliquid operetur, ad quæ regulariter non traheretur, si posset aliter aliquid operari, ut l. fundus qui locatus erat, cum l. sequenti, supra de fund. instructo, cum multis similibus in dictis argumentis allegatis.

Sed advertendum est, quia vñ qñ est verbum pñtis temporis, qñ nō trahatur ad futurum, et si nihil potest aliter operari, sed bene eo casu importetur futurum per verbum pñtis imperfecti subiunctiui, ut voluit Bart. in l. cum stipulamur, infra eodem, dñ facit dñiam inter verbum oporteret, & verbum oporteret, & ibi etiam ponderat Iaf. Et pro ista opinione plurimum vrgent d. l. stipulamur. l. si ita scripsisset, de lega. 2. cum alijs adductis hic p Bar. Quæ certe nimis restringerentur, si solum procederent, quando repcriebantur debita de presentis. Vnde inferuendo proprietati verbi presentis temporis, ut f. ad futurum non trahatur, videtur contra Doctores posse teneri, quod in casu quæstionis Bart. non sit renunciatum fideicommissō futuro, etiam si nullum aderat de presentis

Et si disputando vis ita tenere, non obstant allegata in contrarium. Nam ad illum decisionem Bal. in d. l. si ita scripsisset, respōderi potest, qñ non sit vera per prædicta.

Ad alia vero allegata p Iaf. & alios, Rñdetur, qñ non pcedunt, vbi verborū proprietates repugnaret, pcut ptingeret in casu isto. Nam uerbum pñs traheretur ad futurū contra iura præallegata.

Et per hoc recte intuenti tollitur argū de l. si tangenti, de ferui. Nam illud ibi est, quia sub viæ nomine, iter continetur. & ita etiam procedat d. l. fundus qui locatus. Nā ita dicitur instrumentū fundi, quod habebat colonus, sicut quod erat domini. & ita in simili inuenies in alijs fundamentis Iaf.

Nec obstat doct. Bald. in c. 1. Imperator. Lotharius, allegata hic per nouissimos, quia nihil facit. cū in casu illo essent et verba futuri tps, quia fuit dictum de omni iure, quod hñt, vel habere sperant, ut per eum ibi. & sic videtur defenſata opin. Bar. hic indistincte, quicquid Iaf. & Moder. dixerint in contrarium.

Si tamen vis eorum opinionem, quam supra reueli, tenere, poteris dicere qñ immo non fit omnimoda impropriatio verborū, quia etiam sub conditione, largo modo dñ debitor, & cui debetur, creditor, l. is qui, supra tit. 1. Et probatur hoc in l. prima. §. ait prator, iuncta l. 3. §. supra de constit. pecu. facit l. creditores. j. de verb. sign. & ibi glo. vñ tenere. Vnde attenda tali largæ significatio ne, cum dispositio, de qua agitur, nihil aliud operari possit, dicemus, fideicommissum conditionale esse remissum, ne actus ille sit frustratorius. Et cum solū illud fideicommissum adesset, perinde uidebitur, ac si specificè de eo sit facta mentio, argumento l. secundæ, supra de libe. & posthu.

Et si dicatur, qñ licet hoc procedat in debitorē conditionali ex dñtu, nñ secus est in legatis & fideicommissis, ut d. l. is cui, in prin. Responderi potest, qñ illud procedit in nomine creditoris, & respectu transmissionis: quia tñc aliud est dñtibus, aliud in legatis. Sed respectu debitoris vñ aliud dñctum, quia qui fideicommissō grauatur, licet sub conditione, debitor largo modo dici pot, attento qñ ita debet & ita ex ordine testatoris est ligatus, qñ ipse se tale onus euitare non potest. euenienu ergo conditione omnimodo tenebitur soluere, nec aliquo modo ab eius voluntate pendet, & interim decedens eius heredem relinquit obligatum, ut est notum. Quod non datur ex parte legatarij, vel fideicommissarij, & sic creditoris conditionalis ex testamento. Stante itaque hoc, qñ fideicommissum conditionale large possit dici debitum, si illa cñ occasione fideicommissi debiti, non pot ad aliud referri, referretur ad aliud inspecta largæ significatione verbi debiti, ut sic remissio illa aliquid operetur, & ualida sustineat argu. l. quoties. §. eo. & de reb. dub. Cogitabis super pñctis, quia pro vero punctus apud me est ualde dubius, & ad vtranq; partem disputari potest.

117 Secunda conclusio est, qñ cñ posita in diuisione de non contrahendo occasione fideicommissi debiti, vel debendi ex testamento patris includit renunciationem fideicommissi conditionalis, pp illud uerbum debendi, quod est futuri temporis: & hoc data scientia testamenti & fideicommissi prædicti.

Non obstat qñ non fuerit dictum inspectis, & cognitis verbis testamenti, nec re ipsa fuerint tunc uisā. Etenim sñ Bar. satis est, qñ intelligatur, & sic inspiciantur oculo intellectus. Cum Bar. tranſeunt magis communis Docto. ut per Alex. Iaf. & alios.

Sed in qñ primo vñ urgere l. c. in prin. §. quemadmo. testa. aper. vbi prator facit potestatem inspiciendi tabulas testamenti, quod necessario intelligitur oculo corporis. & statim ibi allegatur ratio quia. f. transigi non potest, nisi inspectis, & cognitis & c. referendo ergo illam rationem ad dictum §. positum, ostēditur, qñ uerba illa inspectis & c. debent intelligi de inspectione corporali. Secundo facit l. 2. §. inspecto, eo. tit. dum dñ, qñ inspecto tabularum earū lectio nē importat, sic ergo inspicere, continet legere, sed legitur, quod oculis corporis percipitur. l. i. in prin. §. de his quæ in testa. delent. ergo & c. Et licet Aretin. rñdeat, qñ ibi non ponitur propria diffinitio nñ Iaf. hoc paruifacit, quasi veliq; in

mo diffinitio ponatur. Vel satis est inspectionem importare lectionem: quod ibi probatur etiam qñ nō sit diffinitio. Tertio idē ostenditur ex vi ipsius uocabuli. Nam inspicere significat intus aspiciere, & sic per inspectionem importatur intrinſicitas uisionis, & per ista Iaf. hic residet.

Sed pro tutela communis opinionis advertendum est, qñ inspectio solum ordinatur ad veram cognitionem & intelligentiam eorum, quæ scripta sunt. & ideo sola inspectio corporalis non sufficeret absque intelligentia. arg. l. diem proferre. §. coram, supra de arbit. & l. coram, j. de verbo. signifi. Et propterea in d. l. de his, cum similibus dicitur inspectis & cognitis, quia uera cognitio consideratur, & dñ inspectis, quia ut plurimum eo modo peruenitur ad ueram cognitionem. & hoc respectu, uerbum inspectio, importat corporale lecturā, & ita procedit, quæ dñr in primo, & secundo argumento Iaf. Sed qñ quis habet ueram cognitionem contentorum in testamento, & sic in proposito nostro fideicommissi, absq; eo qñ tunc corporaliter legat, puta, quia alias legit uel aliter de eo instructus est, non est opus noua lectura corporali, sed satis est, qñ oculo intellectus legat & intelligat. & ita habita uera cognitione fideicommissi de eo disponat, sed illud remittat. Et per hanc uiam dicitur et proprie inspicere, id est intus aspiciere, & intrinſe uideri, hoc est plene cognoscere. & ita tollitur etiam tertium argumentum Iaf.

Nam & alias in iure sic ponitur uerbum, inspectio. in l. is qui §. quod si seruus. §. de acquir. rerum domin. & in l. 1. C. vbi pupil. educ. debe. cum similibus.

118 Sed ultra alios contra Bar. & cōem facit, qñ quia quæ habent a lege certā formam, non dñnt, nec possunt, impleri per æquipollens. §. Flanius, & ibi Doct. §. ista l. & diximus sup. in Rub. in quæstione 7. Sed in d. l. de his, cum simi. datur forma. ut probatur ibi, neq; aliter, & c. iuxta tradita per Bal. in l. 1. sup. de lib. & posthu. & dixit Barto. in d. l. de his, ergo & c.

Sed ad hoc potest respōderi primo, qñ imō seruatur illa forma sñ tñ qñ ibi a lege accipitur, ut l. inspiciantur uerba testamenti ad ipsorum uerā cognitionē. Vel posito qñ iura illa requirant corporale inspectionē, scđo rñdetur, qñ procedunt spālter in dñtu p. priæ trāſactionis, quā facit haeres cum honoratis in testō. Sed diuisio non dicitur proprie trāſactio, ut supra dixi, ergo & c. & ita post plures antiquos uidetur concludere Iaf. in d. l. de his, 2. colum. prope fin. Dum dicit formam illam non esse necessario seruandam in alijs pactis, & conuentionibus, quæ non sunt proprie trāſactiones.

Et iustificatur ista opinio ratione, qñ ita in trāſactione requiritur, in odium hæredum, occultantium testamenta, & ne secum transigentes decipiantur, nō uisus, & cognitis uerbis testamenti. Quæ ratio cessat in casu nostro, cum quilibet pariter sit haeres. & facta remissione inuicē (ut p̄supponit) nulla sequit læſio, sed potius qñ modū. i. libera disponendi facultas, ac etiam publicus quidam fauor in eo, qñ tollitur uorum captandæ mortis, iuxta l. de fideicommissō. C. de trāſactio.

119 Tertia sit conclusio, qñ si lex communis, uel municipalis diceret, fideicommissio non renūciatur, nisi lectis uerbis testamenti, non sufficeret tunc habere cognitionem, & sic oculo intellectus inspicere, sed opus esset corporaliter legere.

Quia qd legi nō dñr, nisi oculo corporali. l. i. in prin. sup. de his quæ in testa. delent. ut per Bar. cñ quo tranſeunt fere oēs Doct. Hæc conclusio procedere facile posset, ubi per legē pro forma induceretur, qñ uerba legerentur. nam cum illa dñnt impleri in forma specifica, cum uideatur conditio uoluntaria, ut per Bar. & alios in l. Gallus. §. & quid si tm. sup. de libe. & posthu. & per Bal. & plures alios in l. c. eo. tit. Vbi autem forma non esset inducta, nō uideretur facienda differentia inter uerbū lectis & inspectis, cum etiam inspectio per se corporalem lecturam inducet, l. 2. §. inspectio, sup. quemadmo. testamen. aper.

Et quia non ad aliud requiritur inspectio, & similiter lectio, nisi ut percipiatur uera cognitio, satis quis dicatur legisse, uel inspicisse, si rem ipsam bene intellexerit, & hoc virtualiter est de intentione Croti, & mihi placet.

Non obstat argumentum Bart. del. 1. de his, quæ in testa. delent. licet Crotus non respondeat, qui responderi potest primo, qñ forte illud ibi requiritur pro forma, cum ibi dicatur, non sufficere quod aliter intelligatur.

Præterea & secundo responderetur, qñ ibi solum dñr qñ litera aliqua, uel scriptura non dicitur posse legi, nisi oculis corporis percipiantur, sed qñ sit necessario legenda, ibi non dñr. unde sic dicam in casu nostro esse opus, qñ uerba testamenti, & fideicommissi legi possint, & corporali oculo: sed qñ deant necessario legi, si aliud pot haberi effectus, & sic uera cognitio, ibi non dñr. Nā, ut vulgo dñr, qñ in aliqua dispositione consideratur effectus, non solet referre quid ex æquipollētibus fiat. l. 3. C. de insti. & subſt. & l. mulier, in prin. §. ad Trebel. & plene per Doct. maxime Patrum & Dominum meum Socin. in d. §. & quid si tantum. Cogitabis. Cætera circa hanc quartam quæstionem uide hic per Doct.

Quærit quinto loco Bart. ut per eum. ex cuius dictis omnibus collige

collige vnam conclusionem, habentem duo capita, videlicet, q̄
220 ¶ generalis c̄sa de non ōueniendo diuisioni occasione substitu-
tionis, vel fideicommissi, vel alio quocunq; iure presenti, vel fu-
turo, ex testamento, vel ab intestato, vel ḡnalis remissio facta in-
uicem per diuidentes oīum iurium presentium, & futurorū, iux-
ta formam positam hic per Bar. importat remissionem ēt fidei-
commissi conditionalis, si diuisio cum dictis clausulis fiat inter scien-
tes illud fideicommissum: & idem scire præsumuntur iuxta d. per
Bar. §. in 8. q. Et hoc sit primum caput conclusionis Bar. cum quo
transeūt doctores cōiter. Et ratio est, quia cum sciant sibi relicū
fideicommissum in tali testamento, renunciantes iuri sibi com-
petituro ex testamento, & ex causa fideicommissi v̄r ad illud ha-
bere relationem, ergo &c. scientia illa sufficit absq; eo, q̄ t̄i c̄ver-
ba testamenti inspiciantur oculo corporis, quia dicuntur inspicī
oculo intellectus, iuxta d. supra in præcedenti q.

Si vero talis remissio fiat, seu clausula illa apponatur per igno-
rantes fideicommissum, vel per eos, qui ignorare præsumuntur,
non dicitur renunciatum fideicommissio futuro. Et hoc est secū-
dum caput conclusionis Bar.

Ratio est secundum eum, quia propter ignorantiam impedit
remissio, per regulam l. mater decedens, §. de inof. test. Cum Bar.
in hoc transeūt Imo. Alex. Are. & alii plures, & est cōmunis opi-
nio secundum quam consuluit Ro. in cons. 402. Pro decisione.

Verum contrarium tenet Ang. hic volens q̄ immo etiam isto
casu sit renunciatum fideicommissio.

Mouetur, quia licet isti renūciantes in specie ignorēt, aut igno-
rare præsumantur testm̄ illud, in quo fideicommissum continet-
ur: t̄n negari nō potest quin ḡnaler ipsi cogitauerint ex aliquo
testamento fideicommissum sibi posse deberi. Et ita consideran-
do, & renunciando ḡnaler, videntur renunciare, ex quocunq; te-
stamento sibi fideicommissum debeatur. Et hæc generalis cogi-
tatio videtur ad hoc sufficere, arg. l. qui iure militari, supra de mil.
test. Allegat Ang. pro ista opinione alia quædam, vt per eum, ta-
men quia parum faciunt, vt per Alex. & Ias. ea non refero, poteris,
si volueris videre per te.

Sed tuendo cōem opinionem fm̄ vtrunq; Imolemsen, r̄nderi
potest, q̄ imo in proposito requiritur specialis scientia testamēti,
& fideicommissi de quo agitur, vt probatur in d. l. de his, ibi, inspe-
ctis, & cognitis verbis testamenti. Lex quo illa dependet, de qui-
bus agitur. Ad l. qui iuri militari, r̄ndent, q̄ ibi non requiritur spe-
cialis scientia filiorum pro forma validitatis testamenti, prout re-
quiritur in casu nostro pro forma ad validandam renunciatio-
nem, per l. de his, & ibi per Bar. & alios.

Que solutio non v̄r tuta quia prout dicit Ias. ēt in testamento
militis pro forma requiritur, q̄ insituat filium, vel exheredet, vel
saltem scienter prætererat. l. sicut certi. C. de test. mil. cum si. Et t̄n
sufficit, q̄ miles in genere cogitet de filijs. d. l. qui iure militari, ita
residet Ias. aliter ad d. l. & ad argumentum Ang. non respondens.
Ex quo videtur q̄ velit sequi Ang. licet non exprimat.

Vnde Crotus vtendo cōem, ad illam l. r̄ndet, q̄ procedit fau-
re conferuandi testamēti, arg. l. si pars iudicantium, supra de inof.
test. Sed posset dici q̄ ēt in casu nostro idem deberet dici fauore
conferuandæ renunciacionis, arg. l. quoties. §. eod. Attento maxi-
me, q̄ in ea v̄r considerari partium, & publicus fauor iuxta dicta
§. in 2. q. in quarta ratione contra communem. Igitur aliter r̄nderi
potest, dicendo q̄ scientia filij in milite, eum in testamento præ-
tereunte, non requiritur pro forma, sed t̄n, ne filius, sic præteri-
tus, videatur exheredatus præter patris voluntatem. Verum, q̄n
constat q̄ vult omnino filium excludere, si quem habeat, filius q̄
præteritionem dicitur exclusus, siue miles sciat se illum habere, si
ue ignoret, pp̄ claram voluntatem militis: & ita procedit d. l. qui
iure militari, vt patet ibi. Hoc t̄n aīo fuit, vt vellet, quisquis naſce-
retur, exheredem esse. sed non sic est in casu nostro, in quo lex re-
quirat pro forma scientiam contentorum in testamento, publi-
co quodam fauore, vt f. in odium occultantium testamenta, &
ne quis ignorans decipiatur, vt traditur in d. l. de his, & §. dictum
fuit: ideo non sufficit generalis illa cogitatio. Et ita ab arg. Ang. de
fendi potest communis opinio.

Sed contra eam facit, quod Bar. hic dicit de extraneis, q̄ præsu-
muntur scire contenta in testamento, & ea de causâ, ḡnalis renū-
ciatio ad fideicommissum refertur in testamento contentorum,
quia sic illud scire præsumuntur, vt dictum fuit §. in 1. concl. sic. n.
v̄r isto casu in suis. Nam, cum faciant mentionem testamenti, &
ita fideicommissio renunciet sibi debito ex testamento, ista ver-
ba v̄r referenda ad illud testm̄, in quo fideicommissum cōtine-
tur, puta, ad testamentum patris, ex quo eis erat delata hæreditas.
Et sic licet alii ipsi præsumantur ignorare contenta in eo, t̄n per
talia verba v̄r confiteri se h̄re sciam testamenti prædicti. Ita in
effectu arguit hic Crotus, & reliquit cogitandum, vt per eum. sed
fuit virtualiter argm̄ Ias. Et fm̄ eū r̄nderi potest, q̄ data tali igno-
rantia, quam Bar. præsupponit, illa relatio ex mente ipsorum nō
est necessaria. Nam ipsi voluerunt sic generaliter dicere, nescien-
tes fideicommissum aliquod pro certo sibi deberi ex aliquo testa-
mento forsitan non sic renunciaturi si sciuisent.

Et posset esse quod ex alio testamento illis fideicommissum
deberetur, puta aui, vel patri. Vnde propter ignorantiam quam
præsupponimus non videtur q̄ talis relatio fieri debeat.

Ego alias ultra Doct. considerabam, q̄ in vno casu, & quidem
frequentissimo, opinio Bar. non sit tuta, puta, si fratres in casu §.
nostri in renunciacione dicant, q̄ remittunt fideicommissum ēt
futurum, si quod inter eos reperitur in aliquo testamēto, quia vo-
lunt illud pro bona concordia inter eos conferuanda penitus ex-
tinguere qualecunq; fuerit, & ex quocunq; testamēto deberetur,
modo sit reciprocum Dico. n. q̄ isto casu cum appareat de clara
voluntate cum iusta & probabili causâ, vt omnino fideicommissum
sit remissum, debet intelligi remissum etiâ futurum, & igno-
ratum, quia etiam in eo vigeret ratio remittendi per eos expressa.
Et tunc pro ista opinione optime facit d. l. qui iure militari. Nec
tunc obstat d. l. de his, quia vt alias supra dixi, potest dici q̄ nō
procedit in casu nostro sed tantum in vera & propria transactione.

Et præsertim isto casu, in quo verba sunt talia, ex quib. patet, ces-
sare omnem rationem d. l. de his, videlicet odium occultantium
testamenta, & publicus quidam fauor. Nam cum nullus ipsorū
sciat, non est qui occultet ad damnum alterius. Et cum inuicem
remittant, nedum non cessat publicus fauor, sed alius quidam in-
duci videtur, quia scilicet tollitur uotum captandæ mortis, & li-
bertas disponendi partibus remanet, iuxta l. de fideicommissio. C.
de transact.